
Proyecto

Objeto: 

Presupuesto de la contratación: 

Fecha de apertura:
Fecha de cierre

Ampliacion

Persona Jurídica o persona natural que 

su objeto social o actividad económica 

consista en la compra, venta o 

suministro de los materiales e insumos 

requeridos en la presente convocatoria. 

El oferente deberá entregar certificación 

del fabricante o mayorista donde se 

indique que es distribuidor, 

implementador o integrador autorizado 

de la marca o servicios que oferte.

Cumplir con las especificaciones 

técnicas y mínimas de los servicios, 

descritas en el numeral 3.1 de los 

presentes estudios previos. Para la 

verificación de este requisito, los 

interesados deberán presentar los 

Anexos propuestos por el Instituto, 

junto con las fichas técnicas que 

indiquen las marcas, versiones, o 

ediciones y características del 

software o los servicios ofrecidos.

Experiencia en la ejecución 

y cumplimiento de contratos 

cuyo objeto consista en la 

venta y/o implementación 

del software o plataformas 

ERP.

Documentación idónea 

para la acreditación de la 

calidad del Gerente de 

Proyecto que liderará la 

ejecución y cierre de 

este, para ello, es 

necesario presentar 

documentos como hoja 

de vida y certificaciones 

académicas y laborales.

La propuesta deberá 

presentarse en pesos 

colombianos.

Criterio 1: Valor de la 

propuesta económica. 

Se otorgarán 60 puntos a 

la propuesta más 

económica. A los demás 

proponentes se les dará 

puntaje proporcional.

Criterio 2: Experiencia. Se 

otorgaran 10 puntos por cada 

certificación de cumplimiento 

adicional a la mínima requerida

PUNTAJE TOTAL

INTERKONT S.A.S. 15 DE DICIEMBRE DE 2023 - 11:34 AM * CUMPLE / CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE - - -

SYSMAN S.A.S. 15 DE DICIEMBRE DE 2023 - 19:42 PM * CUMPLE / CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 60 40 100

ADA S.A.S. 18 DE DICIEMBRE DE 2023 - 14:22 PM * CUMPLE / CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE - - -

*(Vía correo electrónico) 

Fecha de evaluación

26 de diciembre de 2023

18 de diciembre de 2023

Nombre del candidato Fecha de recepción

REQUISITOS MÍNIMOS Criterios de Evaluación

11 de diciembre de 2023
15 de diciembre de 2023

CONVOCATORIA PUBLICA 049 DE 2023

SOFTWARE DE PLANIFICACIÓN DE RECURSOS EMPRESARIALES “ERP”

Funcionamiento

El contratista se obliga con el Instituto Amazónico de Investigaciones Científicas SINCHI a suministrar, configurar, parametrizar, implementar y poner en funcionamiento una solución o Software de Planificación de Recursos Empresariales “ERP” que 

cumpla cada uno de los requerimientos definidos por el Instituto en la modalidad Software como Servicio (SaaS). Parte integral del objeto corresponde a la prestación del servicio de soporte, mantenimiento y actualizaciones del software.

MIL CIENTO SETENTA Y UN MILLONES CIENTO CUATRO MIL OCHOCIENTOS TRES PESOS ($1.171.104.803) M/CTE



CUMPLE / NO 

CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

NO CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Puntaje

Criterio 1: Valor de la propuesta técnica económica. Se otorgarán 60 

puntos a la propuesta más económica. A los demás proponentes se 

les dará puntaje proporcional. Puntaje Máximo 60 puntos.

-

Contratante Temas relacionados con la experiencia y valor del contrato Fecha de inicio Fecha de finalización
VALOR DEL 

CONTRATO

CUMPLE / NO 

CUMPLE
OBSERVACIONES PUNTAJE

- - - - - - -

PUNTAJE

FECHA: 26/12/2023

INTERKONT S.A.S.

REQUISITOS MÍNIMOS

1. ACTIVIDAD ECONOMICA: Persona Jurídica o persona natural que su objeto social o actividad económica consista en la compra, venta o 

suministro de los materiales e insumos requeridos en la presente convocatoria. El oferente deberá entregar certificación del fabricante o mayorista 

donde se indique que es distribuidor, implementador o integrador autorizado de la marca o servicios que oferte.

CUMPLE / CUMPLE

2. ESPECIFICACIONES: Cumplir con las especificaciones técnicas y mínimas de los servicios, descritas en el numeral 3.1 de los presentes estudios 

previos. Para la verificación de este requisito, los interesados deberán presentar los Anexos propuestos por el Instituto, junto con las fichas técnicas 

que indiquen las marcas, versiones, o ediciones y características del software o los servicios ofrecidos.

NO CUMPLE

3. GERENTE DE PROYECTO: Documentación idónea para la acreditación de la calidad del Gerente de Proyecto que liderará la ejecución y cierre de 

este, para ello, es necesario presentar documentos como hoja de vida y certificaciones académicas y laborales.

NO CUMPLE

(Faltan los soportes laborales)

4. OFERTA: La propuesta deberá presentarse en pesos colombianos. CUMPLE

PUNTAJE TOTAL 

5. EXPERIENCIA: Dos (2) certificaciones máximo cinco (5) certificaciones de cumplimiento en las que se acredite la ejecución y cumplimiento de 

contratos cuyo objeto consista en la venta y/o implementación del software o plataformas ERP, durante los últimos seis (6) años contados a partir de 

fecha de cierre de la convocatoria. La suma de los valores de los contratos certificados no podrá ser inferior al 40% del valor del presupuesto. 

($468.441.921)

- Ministerio de Minas y Energía'

Contrato GGC 495 de 2021

Adquisición del Sistema de Información para la Gestión de Proyectos, Contratos y Convenios del Ministerio de Minas y Energía y Gestión de PINEs del Sector 

Minero Energético

$1.286.310.000

28/05/2021 - 28/12/2021

- Fiduprevisora S.A.'

Contrato 9677- PPAL001-1673-2021

Prestar los servicios de actualización, soporte, mantenimiento, seguridad y alojamiento de la última versión de la plataforma COBRA en su versión SIENTE para 

ejercer el control, vigilancia y supervisión en línea y en tiempo real sobre la ejecución de proyectos, convenios y contratos suscritos

$496.391.157

18/11/2021 - 17/05/2023

CRITERIOS DE EVALUACIÓN

$ 890.000.000

Criterio 2: Experiencia. Se otorgaran 10 puntos por cada 

certificación de cumplimiento adicional a la mínima requerida. 

Puntaje Máximo 40 puntos.



CUMPLE / NO 

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Puntaje

Criterio 1: Valor de la propuesta técnica económica. Se otorgarán 60 

puntos a la propuesta más económica. A los demás proponentes se 

les dará puntaje proporcional. Puntaje Máximo 60 puntos.

60

Contratante Temas relacionados con la experiencia y valor del contrato Fecha de inicio Fecha de finalización
VALOR DEL 

CONTRATO

CUMPLE / NO 

CUMPLE
OBSERVACIONES PUNTAJE

Alcaldía de Tocancipa

Contrato No. 390 de 2017

Soporte y actualización tipo "Premium" a los módulos de industria y comercio, impuestos 

declarados, administración de documentos digital, atención al cliente, hojas de vida, 

administración y control de registros y sistema general de facturación y actualización de 

plataforma a versión web del sistemas de inforamción administrativo, financiero y 

planeación de la alcaldía de Tocancipá

30/11/2017 27/02/2019 $ 328.715.000 CUMPLE N/A 10

Alcaldía de Cajicá

Contrato No. 195 de 2018

Prestación de servicios de actualización de plataforma versión web on premise, del 

sistema de información administrativo, financiero y tributario de la alcaldia municipal de 

Cajica, que incluye modulos de contabilidad, tesoreria, control presupuestal, impuesto 

predial y sistema general de facturación

25/01/2018 24/12/2018 $ 357.996.800 CUMPLE N/A 10

Gobernación de Caquetá

Contrato No. 604 de 2017

Compra de licencia de uso a perpetuidad de un software de planificación de recursos 

empresariales (ERP) y contabilidad financiera en ambiente web, con prestación de los 

servicios de instalación, capactitación, soporte, manuales, tutoriales, mantenimiento, 

actualización y apoyo requeridos para la prestación de los mismos

20/09/2017 15/12/2018 $ 508.975.000 CUMPLE N/A 10

Contraloria Departamental de Casanare

Contrato No. 02 de 2017

Suministro de Software ERP - Financiero y contable con las especificaciones requeridas 

por las NICSP, para optimizar el funcionamiento de la contraloria departamental de 

Casanare

25/09/2017 28/12/2017 $ 55.000.000 CUMPLE N/A 10

PUNTAJE

FECHA: 26/12/2023

SYSMAN S.A.S.

REQUISITOS MÍNIMOS

1. ACTIVIDAD ECONOMICA: Persona Jurídica o persona natural que su objeto social o actividad económica consista en la compra, venta o 

suministro de los materiales e insumos requeridos en la presente convocatoria. El oferente deberá entregar certificación del fabricante o mayorista 

donde se indique que es distribuidor, implementador o integrador autorizado de la marca o servicios que oferte.

CUMPLE / CUMPLE

2. ESPECIFICACIONES: Cumplir con las especificaciones técnicas y mínimas de los servicios, descritas en el numeral 3.1 de los presentes estudios 

previos. Para la verificación de este requisito, los interesados deberán presentar los Anexos propuestos por el Instituto, junto con las fichas técnicas 

que indiquen las marcas, versiones, o ediciones y características del software o los servicios ofrecidos.

CUMPLE

3. GERENTE DE PROYECTO: Documentación idónea para la acreditación de la calidad del Gerente de Proyecto que liderará la ejecución y cierre de 

este, para ello, es necesario presentar documentos como hoja de vida y certificaciones académicas y laborales.
CUMPLE

4. OFERTA: La propuesta deberá presentarse en pesos colombianos. CUMPLE

PUNTAJE TOTAL 100

5. EXPERIENCIA: Dos (2) certificaciones máximo cinco (5) certificaciones de cumplimiento en las que se acredite la ejecución y cumplimiento de 

contratos cuyo objeto consista en la venta y/o implementación del software o plataformas ERP, durante los últimos seis (6) años contados a partir de 

fecha de cierre de la convocatoria. La suma de los valores de los contratos certificados no podrá ser inferior al 40% del valor del presupuesto. 

($468.441.921)

- Corporación Autónoma Regional del Tolima - CORTOLIMA'

Contrato No. 0921 de 2021

Mantenimiento y soporte del software Sysman a los modulos contable y tesorería, presupuesto, almacen e inventarios, nomina y hojas de vida

$18.564.000

04/01/2022 - 03/04/2022

- Corporación Autónoma Regional del Tolima - CORTOLIMA'

Contrato No. 0750 de 2022

Prestar los servicios para realizar la modernización del Software Sysman de uso exclusivo de la Corporación Autónoma Regional del Tolima "CORTOLIMA"

$479.570.000

01/09/2022 - 24/01/2023

CRITERIOS DE EVALUACIÓN

$ 956.500.000

Criterio 2: Experiencia. Se otorgaran 10 puntos por cada 

certificación de cumplimiento adicional a la mínima requerida. 

Puntaje Máximo 40 puntos.

40



CUMPLE / NO 

CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

CUMPLE

Puntaje

Criterio 1: Valor de la propuesta técnica económica. Se otorgarán 60 

puntos a la propuesta más económica. A los demás proponentes se 

les dará puntaje proporcional. Puntaje Máximo 60 puntos.

-

Contratante Temas relacionados con la experiencia y valor del contrato Fecha de inicio Fecha de finalización
VALOR DEL 

CONTRATO

CUMPLE / NO 

CUMPLE
OBSERVACIONES PUNTAJE

Reforestadora Integral de Antioquia "RIA S.A.

CA-01-2018

Contratar arrendamiento de licencias e infraestructura SICOF, implementación, 

acompañmiento y puesta en marcha del SICOF - ERP financiero bajo los estandares de 

las normas NIIF

1/08/2018 15/03/2019 $ 71.480.000 - - -

Alcaldía de Sabaneta

Contrato SAB-01-1316-22

Prestación de servicios profesionales para la implantación instalación, configuración, 

capacitación y puesta en marcha y alojamiento de sicoferp en los módulos de 

presupuesto, contabilidad y tesorería en la alcaldía de sabaneta. fase 1.

1/02/2022 31/12/2022 $ 287.806.586 - - -

Instituto Municipal de Deporte y Recreación de Bello Inder Bello

CPS - 0337-2021

Provisión e implementación del sistema de información de los modulos de la suite 

estandar SICOF ERP presupuesto, contabilidad, tesorería, nomina, nomina electrónica, 

compras, activos fijos, además del alojamiento de la nube privada

9/11/2021 4/11/2022 $ 142.000.000 - - -

ITBP Soluciones Tecnológicas

Contrato No. 055 de 2022
Contratar la prestación de servicios de software ERP 20/05/2022 19/12/2022 $ 110.000.000 - - -

PUNTAJE

FECHA: 26/12/2023

Criterio 2: Experiencia. Se otorgaran 10 puntos por cada 

certificación de cumplimiento adicional a la mínima requerida. 

Puntaje Máximo 40 puntos.

PUNTAJE TOTAL 

5. EXPERIENCIA: Dos (2) certificaciones máximo cinco (5) certificaciones de cumplimiento en las que se acredite la ejecución y cumplimiento de 

contratos cuyo objeto consista en la venta y/o implementación del software o plataformas ERP, durante los últimos seis (6) años contados a partir de 

fecha de cierre de la convocatoria. La suma de los valores de los contratos certificados no podrá ser inferior al 40% del valor del presupuesto. 

($468.441.921)

- Valor+ S.A.S.'

Contrato No. 237 de 2017

Prestación del servicio para la instalación de un sistema de planificación de recursos empresariales (enterprise resource planning - ERP)

$822.318.750

13/12/2017 - 09/11/2019

- Reforestadora Integral de Antioquia "RIA S.A.'

Contrato CA 07-2021

Inplantación, ejecución y puesta en marcha del SICOF - ERP modulo nómina bajo la modalidad arrendamiento

$71.710.700

07/10/2021 - 30/01/2023

CRITERIOS DE EVALUACIÓN

-

2. ESPECIFICACIONES: Cumplir con las especificaciones técnicas y mínimas de los servicios, descritas en el numeral 3.1 de los presentes estudios 

previos. Para la verificación de este requisito, los interesados deberán presentar los Anexos propuestos por el Instituto, junto con las fichas técnicas 

que indiquen las marcas, versiones, o ediciones y características del software o los servicios ofrecidos.

NO CUMPLE

3. GERENTE DE PROYECTO: Documentación idónea para la acreditación de la calidad del Gerente de Proyecto que liderará la ejecución y cierre de 

este, para ello, es necesario presentar documentos como hoja de vida y certificaciones académicas y laborales.
CUMPLE

4. OFERTA: La propuesta deberá presentarse en pesos colombianos.
NO CUMPLE

(Se solicitó la aclaración de la propuesta económica, sin embargo no hubo respuesta por parte del candidato)

ADA S.A.S.

REQUISITOS MÍNIMOS

1. ACTIVIDAD ECONOMICA: Persona Jurídica o persona natural que su objeto social o actividad económica consista en la compra, venta o 

suministro de los materiales e insumos requeridos en la presente convocatoria. El oferente deberá entregar certificación del fabricante o mayorista 

donde se indique que es distribuidor, implementador o integrador autorizado de la marca o servicios que oferte.

CUMPLE / CUMPLE


